
Lubě
Kraj: Jihomoravský Okres: Blansko

Správní obvod: Blansko GPS souřadnice: 49.396175N, 16.525963E

Nadmořská výška: 369 m n. m. První pís. zmínka: 1360 (664 let) Katastrální výměra: 354 ha

Počet obyvatel: 105 PSČ: 679 21

Adresa URL: obeclube.cz

Okolí a příroda Lubě
Nejvyššími body katastru jsou vrchy Střela (490 m), Jedůvka (483 m) a Skalky (452 m). Obec Lubě leží v
údolí, má podnebí značně mírnější, než pozemky po obou stranách nad údolím. Od vesnice na
západ je údolí Johanka, které je hned za vesnicí na levém břehu potoka Lubě tvořeno úbočím
Jedůvky, to je většinou porostlé jehličnatým lesem.
V pravé stráni "Mülerově lese" porostlé mladými buky, duby, jasany a smrky, která příkře spadá k
potoku, je možné na mnohých místech vidět průrvy způsobené dravostí potoka za velkých vod. Dál na
západ do údolí vybíhá táhlé úbočí kopce Střely. Popsané zákoutí vyniká bujnou letní vegetací.
Ubíráme-li se z obce podél toku potoka jižním směrem, hned za vsí vcházíme do hlubokého a místy
hodně těsného Žlebu. Srázné stráně potoka sledují klikatý tok potoka, jsou z části zalesněné, holé a
skalnaté (zejména levá stráň). Dno údolí je většinou pokryté pastvinou, břehy potoka jsou
rozbrázděné, zbavené stromů a provázené tůněmi stojaté vody. Částečně vyrvané kořeny
stromů obklopené nánosem a místy kamenitý nános působí pustým dojmem a jsou svědectvím
katastrofy, kterou byla povodeň v roce 1922.
Asi 1/4 hodiny cesty za vsí do údolí vybíhá slepencová skupina skalních pilířů, z nichž jeden se
nápadně podobá lidské hlavě, proto se mu říká Krkatá baba.Geologicky patří okolí Lubě k
permskému útvaru. Nejrozšířenější horninou je břidlice pestrých barev. Snadno zvětrává, je prakticky
neupotřebitelná, ve zdejším okolí památná tím, že uchovává rostlinné i zvířecí otisky. Místy se
vyskytuje pískovec (Skalky, Západy), který se používá jako stavební materiál.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/3998/lube/okoli-priroda/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 14:33:17


